
16.08.2023  Система ГАРАНТ 1/18 

Постановление Администрации муниципального образования "Теучежский район" Республики 

Адыгея от 5 июня 2017 г. N 152 "Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное 

пользование, в собственность бесплатно гражданам, в аренду гражданам для жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства без проведения торгов" 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального образования "Теучежский 

район" от 19.03.2010 г. N 54 "О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании "Теучежский район": 

 

постановляю: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, в 

собственность бесплатно гражданам, в аренду гражданам для жилищного строительства или 

ведения личного подсобного хозяйства без проведения торгов" (согласно приложению). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО 

"Теучежский район". 

3. Постановление вступает в силу со дня принятия. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами 

администрации МО "Теучежский район" Богус Б.Б. 

 

Глава Теучежского района А.Ш. Хачмамук 

 

Административный регламент  

Администрации муниципального образования "Теучежский район" по предоставлению 

муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, 

в безвозмездное пользование, в собственность бесплатно гражданам, в аренду гражданам для 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства без проведения 

торгов" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент по предоставлению Администрацией муниципального 

образования "Теучежский район" муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) 

пользование, в безвозмездное пользование, в собственность бесплатно гражданам, в аренду 

гражданам для жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства без 

проведения торгов" (далее - административный регламент) устанавливает сроки и 

последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной услуги в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.2. Получателями муниципальной услуги являются физические и юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, заинтересованные в предоставлении земельных участков для 

строительства или для целей, не связанных со строительством (далее - заявители), имеющие право 

https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43621712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/111111


16.08.2023  Система ГАРАНТ 2/18 

на получение муниципальной услуги в соответствии с Земельным кодексом Российской федерации. 

От имени заявителя могут выступать физические и юридические лица, имеющие право в 

соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от 

их имени (далее - заявители). 

1.3. Информация по предоставлению услуги размещается на Интернет-сайте администрации 

муниципального образования "Теучежский район" (www.teuchej.ru), в средствах массовой 

информации, а так же на информационных стендах, сообщается по номерам телефонов для справок 

(консультации). 

Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги: 

Местонахождение Администрации муниципального образования "Теучежский район": 

Адрес: 385230, Республика Адыгея, Теучежский район, а. Понежукай, улица Октябрьская, 

33; 

тел. Факс 8 (87772) 9-76-09; 

Адрес электронной почты: E-mail: www.adm_ady_@mail.ru; 

Адрес официального сайта: www.teuchej.ru. 

График работы: понедельник - пятница, с 8-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 13-00, выходные 

- суббота, воскресенье. 

Информацию по процедуре предоставления муниципальной услуги можно получить у 

специалиста Администрации муниципального образования "Теучежский район", ответственного за 

предоставление муниципальной услуги, по телефону 8 (87772) 9-75-91. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

2.2. Муниципальная услуга, предоставляемая в соответствии с настоящим Регламентом, 

называется "Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное 

пользование, в собственность бесплатно гражданам, в аренду гражданам для жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства без проведения торгов". 

2.3. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципального образования 

"Теучежский район". 

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

- предоставление права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок; 

- предоставление права безвозмездного пользования на земельный участок; 

- права аренды на земельный участок; 

- предоставление права собственности на земельный участок; 

- отказ в предоставлении права на земельный участок. 

Процедура предоставления муниципальной услуги завершается путем получения 

заявителем: 

- постановление Администрации муниципального образования "Теучежский район" о 

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) 

пользование; 

- договора купли-продажи земельного участка; 

- договора аренды земельного участка; 

- договора безвозмездного пользования; 

- письменного отказа в предоставлении земельного участка. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/111111
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/111111


16.08.2023  Система ГАРАНТ 3/18 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.5.1. Подготовка договора купли-продажи, договора безвозмездного пользования, решения 

Администрации муниципального образования "Теучежский район" о предоставлении земельного 

участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, в аренду, решения 

об отказе в предоставлении земельного участка осуществляется в течение 30 дней со дня 

регистрации заявления о предоставлении земельного участка с прилагающимся пакетом 

документов. 

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами; 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 23.06.2014 г. N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения"; 

- Федеральный закон от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 15 апреля 1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединениях граждан". 

2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) Заявление о предоставлении земельного участка; 

2) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за 

исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 

заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя; 

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное юридическое лицо; 

5) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов 

в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка указанной организации для 

ведения огородничества или садоводства. 

Документы предоставляются с предъявлением подлинника. 

Предоставление указанных документов не требуется в случае, если указанные документы 

направлялись в уполномоченный орган с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка. В случае подачи заявления о 

предоставлении земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с 

подпунктом 9 пункта 2 статьи 39.3 или подпунктом 31 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса к 

этому заявлению прилагаются документы, подтверждающие надлежащее использование такого 

земельного участка и предусмотренные перечнем, установленным в соответствии с Федеральным 

законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". 

Заявления для получения муниципальной услуги заполняются по прилагаемым формам. 

Заявление о предоставлении земельного участка составляется в единственном экземпляре - 

подлиннике и подписываются заявителями. По просьбе заявителя с подлинника делается копия и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70681110/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127542/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124625/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12111288/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39329
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/396231
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127542/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127542/0


16.08.2023  Система ГАРАНТ 4/18 

возвращается заявителю с отметкой о сдаче заявления в Администрацию муниципального 

образования "Теучежский район". 

2.8. В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного 

участка уполномоченный орган возвращает это заявление заявителю, если к заявлению не 

приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 2.7 настоящего регламента, а 

также если заявление не соответствует прилагаемой форме. 

2.9. Заявитель вправе представить документы, которые должны быть получены 

уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги - 30 минут. Длительность устного информирования при личном обращении 

не может превышать 15 минут. 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за регистрацию входящих документов Администрации 

муниципального образования "Теучежский район", обеспечивает их регистрацию в порядке и в 

сроки, установленные инструкцией по делопроизводству в Администрации муниципального 

образования "Теучежский район". 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.12.1. Помещение, где предоставляется муниципальная услуга, оборудовано вывеской, 

имеет свободный доступ. Помещение расположено по адресу: Республика Адыгея, Теучежский 

район, а. Понежукай, ул. Октябрьская, 33. 

2.12.2. Все указанные помещения оборудуются в соответствии с санитарными правилами и 

нормами. 

2.13. Муниципальная услуга оказывается на бесплатной основе. 

2.14. Инвалидам обеспечиваются следующие условия доступности услуг: 

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме 

информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для 

получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги 

действий; 

предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием русского 

жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика; 

оказание центрами занятости населения иной необходимой инвалидам помощи в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами; 

наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления услуги (в 

том числе на информационном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне, а также аудиоконтура в регистратуре. 

2.15. Инвалидам обеспечиваются следующие условия доступности объектов (включая 

помещения): 

возможность беспрепятственного входа в объекты (включая помещения) и выхода из них; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта (включая помещения) 

в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта 

(включая помещения), предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменного кресла-коляски; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект 

(включая помещения), в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с 

помощью работников объекта (включая помещения); 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 5/18 

самостоятельного передвижения, по территории объекта (включая помещения); 

содействие инвалиду при входе в объект (включая помещения) и выходе из него, 

информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (включая помещения) и услугам, с учетом 

ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги 

звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне; 

обеспечение допуска на объект (включая помещения), в котором предоставляются услуги, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, 

выданного по форме и в порядке, утвержденным приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. N 386н "Об утверждении формы документа, 

подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи". 

 

3. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 

соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка 

без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 

предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 

Земельного Кодекса РФ; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, 

садоводства, дачного хозяйства или комплексного освоения территории в целях индивидуального 

жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой 

некоммерческой организации либо этой некоммерческой организации, если земельный участок 

относится к имуществу общего пользования; 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 

сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на условиях 

сервитута или на земельном участке размещен объект, предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 

Земельного Кодекса РФ, и это не препятствует использованию земельного участка в соответствии с 

его разрешенным использованием либо с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если сооружение (в 

том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном участке 

на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71145140/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71145140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3910210
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39363


16.08.2023  Система ГАРАНТ 6/18 

правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является 

изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, 

указанном в заявлении о предоставлении земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является 

зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель 

обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное 

(бессрочное), безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о 

резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка 

для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта 

незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель 

такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 

развитии застроенной территории, или земельный участок образован из земельного участка, в 

отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном освоении территории, за 

исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 

строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

освоении территории или договор о развитии застроенной территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка 

обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории или договор о 

развитии застроенной территории, предусматривающие обязательство данного лица по 

строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с 

пунктом 19 статьи 39.11 Земельного Кодекса РФ; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного Кодекса РФ заявление 

о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при 

условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 

39.11 Земельного Кодекса РФ и уполномоченным органом не принято решение об отказе в 

проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного 

Кодекса РФ; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного 

Кодекса РФ извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/391119
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/391146
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/391144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/391144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39118
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/391811


16.08.2023  Система ГАРАНТ 7/18 

такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за 

исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом 

планировки территории; 

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных 

для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, в случае, если 

подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 

статьи 39.10 Земельного Кодекса РФ; 

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, 

садоводства, превышает предельный размер, установленный в соответствии с федеральным 

законом; 

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 

соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих 

объектов; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих здания, сооружения; 

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования; 

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не 

отнесен к определенной категории земель; 

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято 

решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении 

лицо; 

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят 

для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления 

такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был 

изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 

участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости"; 

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает 

его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории 

или в проектной документации о местоположении, границах, площади и об иных количественных и 

качественных характеристиках лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 

участок образован, более чем на десять процентов. 

 

4. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования 

к порядку выполнения административных процедур 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3910210
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3910210
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0


16.08.2023  Система ГАРАНТ 8/18 

ГАРАНТ: 

 Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 

3.1. Состав административных процедур. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

1) подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок 

предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит 

образовать такой земельный участок; 

2) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный 

участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в 

соответствии с Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости". В случае, если 

земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит образовать или 

границы такого земельного участка подлежат уточнению, с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка в уполномоченный орган может обратиться 

любой правообладатель здания, сооружения, помещения в здании, сооружении; 

3) принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

порядке, установленном статьей 39.15 Земельного Кодекса РФ, в случае, если земельный участок 

предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 

Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости"; 

4) обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим лицом выполнения 

кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания 

территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией о 

местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках 

лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, 

в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка; 

5) осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или 

государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также 

государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, 

за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, 

государственная собственность на которые не разграничена; 

6) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о 

предоставлении земельного участка; 

7) принятие решения о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства в аренду гражданам. 

8) Принятие решения о предоставлении земельного участка в собственность, в постоянное 

бессрочное пользование, безвозмездное срочное пользование. 

ГАРАНТ: 

 Текст приводится в соответствии с источником 

9) 

А) заключение договора аренды, принятие уполномоченным органом решения о 

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) 

пользование. 

б) Заключение договора безвозмездного срочного пользования в отношении земельного 

участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

в) Заключение договора аренды земельного участка, предоставленного для индивидуального 

жилищного строительства гражданину. 

3.1.1. Основанием для начала действия является обращение заявителя муниципальной 

услуги к уполномоченному сотруднику Администрации муниципального образования "Теучежский 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3915
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0


16.08.2023  Система ГАРАНТ 9/18 

район" или сотрудникам многофункциональных центров. 

Консультации проводятся по следующим вопросам: 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 

- перечень документов, требующихся для получения муниципальной услуги; 

- время приема и выдачи документов; 

- сроки оказания муниципальной услуги; 

- порядок досудебного (внесудебного) обжалования результатов предоставления 

муниципальной услуги. 

Результатом выполнения данной процедуры является информирование заявителя по 

существу поставленного вопроса в устной форме. 

В случае если для подготовки ответа при предоставлении консультации требуется 

продолжительное время, уполномоченный сотрудник Администрации муниципального 

образования "Теучежский район" или многофункционального центра, ответственный за прием 

документов, может предложить заявителю обратиться за необходимой информацией в письменном 

виде, или назначить другое время для устной консультации. 

Письменные разъяснения даются при наличии письменного обращения. Ответ направляется 

письмом, электронной почтой, факсом в зависимости от способа обращения заявителя или способа 

доставки, указанного в письменном обращении. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты подробно и в 

вежливой форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на 

телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил 

гражданин, фамилии специалиста, принявшего телефонный звонок. 

3.1.2. Прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами. 

Основанием для начала административного действия по приему и регистрации заявления с 

прилагаемыми документами является обращение заявителя в Администрацию муниципального 

образования "Теучежский район" или многофункциональный центр, либо получение документов 

по почте, электронной почте. 

Ответственным за исполнение данного административного действия является 

уполномоченный сотрудник Администрации муниципального образования "Теучежский район" 

или многофункционального центра, ответственный за предоставление муниципальной услуги. 

Уполномоченный сотрудник Администрации муниципального образования "Теучежский 

район" или многофункционального центра, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, проверяет соответствие заявления и представленных документов требованиям п. 2.7., 2.9. 

настоящего Регламента. 

3.1.3. Рассмотрение заявления и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для начала административного действия по принятию решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

является зарегистрированное в Администрации муниципального образования "Теучежский район" 

заявление с прилагаемыми документами. 

Уполномоченный сотрудник Администрации муниципального образования "Теучежский 

район" проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению. 

3.1.3.1. Предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование. 

После установления уполномоченным сотрудником Администрации муниципального 

образования "Теучежский район" факта соответствия заявления о предоставлении земельного 

участка на праве постоянного (бессрочного) пользования (образец заявления приводится в 

приложении N 6 к настоящему Административному регламенту) с прилагаемым пакетом 

документов требованиям пункта 2.7 настоящего Регламента, уполномоченный сотрудник 

Администрации муниципального образования "Теучежский район" готовит проект распоряжения о 

предоставлении земельного участка на праве постоянного (бессрочного) пользования. 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 10/18 

Процедура передачи земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование 

оканчивается получением заявителем постановления Администрации муниципального образования 

"Теучежский район" о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование. 

3.1.3.2. Предоставление земельного участка в безвозмездное пользование. 

После установления уполномоченным сотрудником Администрации муниципального 

образования "Теучежский район" факта соответствия заявления о предоставлении земельного 

участка на праве безвозмездного срочного пользования (образец заявления приводится в 

приложении N 5 к настоящему Административному регламенту) с прилагаемым пакетом 

документов требованиям п. 2.7. настоящего Регламента, уполномоченный сотрудник 

Администрации муниципального образования "Теучежский район" готовит проект договора о 

предоставлении земельного участка на праве безвозмездного пользования и вручает или 

направляет его заявителю. 

Случаи, в которых требуется проведение процедуры при заключение договора 

безвозмездного срочного пользования в отношении земельного участка из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности: 

1) лицам, с которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд заключен государственный или муниципальный контракт на строительство 

объекта недвижимости, осуществляемое полностью за счет средств федерального бюджета, средств 

бюджета субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета, на срок строительства 

объекта недвижимости; 

2) переданы в собственность Федерального фонда содействия развитию жилищного 

строительства в качестве имущественного взноса Российской Федерации, кооперативам, 

созданным в целях обеспечения жильем граждан, которые могут быть членами таких кооперативов; 

3) переданных в собственность Федерального фонда содействия развитию жилищного 

строительства в качестве имущественного взноса Российской Федерации, для строительства жилья 

экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого 

жилья. 

Перечень документов, которые заявитель обязан предоставить для проведения процедуры: 

- документы, подтверждающие уплату не менее двадцати процентов суммы всех паевых 

взносов членов кооператива (в случае предоставления земельного участка Фонда без торгов 

кооперативу); 

- протокол о результатах аукциона (в случае заключения по результатам аукциона договора 

безвозмездного срочного пользования земельными участками Фонда для строительства жилья 

экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого 

жилья ). 

Основания для отказа в принятии заявления и требуемых документов для проведения 

процедуры - не установлены. 

Основания для отказа в выдаче заключения, в том числе в выдаче отрицательного 

заключения, основание для не предоставления разрешения или отказа в иной установленной форме 

заявителю по итогом проведения процедуры - не установлены. 

Сроки проведения процедуры: 

- договор безвозмездного срочного пользования земельным участком Фонда заключается в 

течении одного месяца с даты представления кооперативом документов, подтверждающих уплату 

не менее 20 процентов суммы всех паевых взносов; 

- не позднее двадцати дней после завершения торгов и оформления протокола(в случае 

предоставления земельных участков, переданных в собственность Федерального фонда содействия 

развитию жилищного строительства в качестве имущественного взноса Российской Федерации, для 

строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях 

строительства такого жилья, при этом результат торгов - торги состоялись); 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 11/18 

- не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 

официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" и не позднее чем через двадцать дней 

после дня проведения аукциона (в случае предоставления земельных участков, переданных в 

собственность Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства в качестве 

имущественного взноса Российской Федерации, для строительства жилья). 

Платность проведения процедуры не установлена. Ограничения по форме подачи 

заявителем документов на проведение процедуры не установлены. 

3.1.3.3. Принятие решения о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства, в случаях предусмотренных Законом РА. 

После установления уполномоченным сотрудником Администрации муниципального 

образования "Теучежский район" факта соответствия заявления о предоставлении земельного 

участка в собственность (образец заявления приводится в приложениях N 3, N 4 к настоящему 

Административному регламенту) с прилагаемым пакетом документов требованиям п. 2.7 

настоящего Регламента, уполномоченный сотрудник Администрации муниципального образования 

"Теучежский район" готовит проект постановления о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно или договор купли-продажи земельного участка и вручает или направляет 

его заявителю. 

Перечень документов, которые заявитель обязан предоставить для проведения процедуры: 

- заявление о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность для 

индивидуального жилищного строительства 

Основания для отказа в принятии заявления и требуемых документов для проведения 

процедуры, а так же для отказа в выдаче заключения, в том числе в выдаче отрицательного 

заключения, основание для не предоставления разрешения или отказа в иной установленной форме 

заявителю по итогам проведения процедуры - не установлены. 

Сроки проведения процедуры - не установлены. 

Предоставляется процедура на бесплатной основе. Форма подачи заявителем документов на 

проведение процедуры - по выбору (на бумажном носителе или в электронной форме). 

3.1.3.4. Принятие решения о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства в аренду гражданам. 

Перечень документов, которые заявитель обязан предоставить для проведения процедуры: 

- заявление о предоставлении земельного участка в аренду для индивидуального жилищного 

строительства 

Основания для отказа в принятии заявления и требуемых документов для проведения 

процедуры - Если принято решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или 

права на заключение договора аренды такого земельного участка 

Сроки проведения процедуры- в двухнедельный срок со дня получения заявления 

гражданина о предоставлении в аренду земельного участка должно быть опубликовано сообщение 

о приеме заявлений о предоставлении земельного участка в аренду, если не принято решение о 

проведении аукциона. В случае, если по истечении месяца со дня опубликования сообщения о 

приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка заявления не поступили, то 

должно быть принято решение о предоставлении земельного участка для жилищного строительства 

в аренду гражданину. 

Предоставляется процедура на бесплатной основе. Форма подачи заявителем документов на 

проведение процедуры - по выбору (на бумажном носителе или в электронной форме). 

3.1.4. Выдача заявителю документов о предоставлении земельного участка в постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду, собственность. 

3.1.4.1. Проекты договоров и постановлений, указанные в пунктах 3.1.3. настоящего 

регламента, выдаются заявителю или направляются ему по адресу, содержащемуся в его заявлении 

о предоставлении земельного участка. 

3.1.4.2. Проекты договоров, направленные заявителю, должны быть им подписаны и 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 12/18 

представлены в уполномоченный орган не позднее чем в течение тридцати дней со дня получения 

заявителем проектов указанных договоров. 

3.2. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме. 

3.2.1. Алгоритм предоставления муниципальной услуги в электронной форме, в том числе 

информация о порядке подачи заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и приеме таких запросов и документов с использованием 

единого портала государственных и муниципальных услуг, а также о получении заявителем 

результата предоставления муниципальной услуги, утверждены Приказом Минэкономразвития 

России от 14.01.2015 г. N 7 "Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора 

аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и заявления о 

перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", а также требований к их формату". 

Муниципальная услуга предоставляется заявителю в сроки, установленные п. 2.5.1 

настоящего Регламента. Ответ о результате рассмотрения заявления направляется гражданину на 

адрес, указанный в заявлении, почтовым отправлением или в электронной форме (письмо, 

заверенное электронной цифровой подписью). 

 

5. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

ГАРАНТ: 

 Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 

4.1. Порядок и периодичность осуществления проверок полноты и качества исполнения 

административного регламента. 

Проверки полноты и качества исполнения настоящего Регламента проводятся по факту 

поступивших от получателей муниципальной услуги жалоб и заявлений, а также по обращениям 

соответствующих контрольно-надзорных органов. 

4.2. Ответственность должностных лиц и муниципальных служащих уполномоченного 

органа или организаций в сфере предоставления муниципальных услуг за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения административного регламента. 

Уполномоченный сотрудник Администрации муниципального образования "Теучежский 

район", ответственный за представление муниципальной услуги, несет персональную 

ответственность за соблюдение сроков, правильность и своевременность размещения информации. 

 

6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или 

муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц и муниципальных служащих, 

в досудебном (внесудебном) порядке. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70877974/0


16.08.2023  Система ГАРАНТ 13/18 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

5.2.1. Нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги. 

5.2.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

5.2.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги. 

5.2.4. Отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя. 

5.2.5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

5.2.6. Требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3.3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих 

устанавливаются муниципальными правовыми актами. 

5.3.4. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя 

- физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона (при наличии), адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.3.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 

15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 14/18 

государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 

- в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе 

установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное 

полномочиями по рассмотрению, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

5.3.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.3.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.3.6. 

настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 

Управляющий делами Б.Б. Богус 

 

Приложение N 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление юридическим и физическим 

лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование, в безвозмездное пользование, 
аренду, собственность земельных участков" 

 

Блок-схема  

прохождения административных процедур 

 
┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│  Прием и регистрация заявления и документов от заявителя - не  │ 

│                          более 3 дней                          │ 

└────────────────────────────────┬───────────────────────────────┘ 

                                 ▼ 

┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ Рассмотрение заявления и документов - не более 10 календарных  │ 

│               дней с даты регистрации заявления                │ 

└────────────────────────────────┬───────────────────────────────┘ 

                                 ▼ 

┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│    подготовка договора купли-продажи аренды, безвозмездного    │ 

│ пользования земельного участка, распоряжения о предоставлении  │ 

│    земельного участка в собственность бесплатно, на праве      │ 

│  постоянного (бессрочного) пользования, принятие решения об    │ 

│ отказе в предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование, │ 

│ в безвозмездное пользование, аренду, собственность земельного  │ 

│   участка, - не более 30 календарных дней с даты регистрации   │ 

│                            заявления                           │ 

└────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 



16.08.2023  Система ГАРАНТ 15/18 

 

Управляющий делами Б.Б. Богус 

 

Приложение N 2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление юридическим и физическим 

лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование, в безвозмездное пользование, 
аренду, собственность земельных участков" 

 

 Главе муниципального образования 

"Теучежский район" 

Хачмамуку А.Ш. 

 от  , 

  

 (реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

 проживающего по адресу:  

  

  

 (телефон) 

 

Заявление  

о предоставлении в собственность за плату земельного участка 

 

Прошу предоставить в собственность за плату земельный участок по адресу: 

 

Кадастровый номер земельного участка:  

Основания предоставления земельного участка без проведения торгов 

 

(из числа предусмотренных п. 2 ст. 39.3, ст. 39.5, п. 2 ст. 39.6 или п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок 

 

(если предоставление земельного участка допускается на нескольких видах прав) 

Общей площадью  кв. м, для пользования в целях:  

 

реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) 

проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для 

размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом 

 

 

реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 

уточнялись на основании данного решения 

 

 

реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен 

земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3932
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/395
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3962
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39102


16.08.2023  Система ГАРАНТ 16/18 

 

 

 

"  "  20  г.     

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

При этом прилагаю: 

1. 

2. 

3. 

 

Приложение N 3 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление юридическим и физическим 

лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование, в безвозмездное пользование, 
аренду, собственность земельных участков" 

 

 Главе муниципального образования 

"Теучежский район" 

Хачмамуку А.Ш. 

 от  , 

  

 (реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

 проживающего по адресу:  

  

  

 (телефон) 

 

Заявление  

о предоставлении в безвозмездное пользование земельного участка 

 

Прошу предоставить в собственность за плату земельный участок по адресу: 

 

Кадастровый номер земельного участка:  

Основания предоставления земельного участка без проведения торгов 

 

(из числа предусмотренных п. 2 ст. 39.3, ст. 39.5, п. 2 ст. 39.6 или п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок 

 

(если предоставление земельного участка допускается на нескольких видах прав) 

Общей площадью  кв. м, для пользования в целях:  

 

реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) 

проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для 

размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3932
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/395
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3962
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39102


16.08.2023  Система ГАРАНТ 17/18 

реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 

уточнялись на основании данного решения 

 

 

реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного 

участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд 

 

 

 

"  "  20  г.     

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

При этом прилагаю: 

 

 

Приложение N 4 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление юридическим и физическим 

лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование, в безвозмездное пользование, 
аренду, собственность земельных участков" 

 

 Главе муниципального образования 

"Теучежский район" 

Хачмамуку А.Ш. 

 от  , 

  

 (реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

 проживающего по адресу:  

  

  

 (телефон) 

 

Заявление  

о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка 

 

Прошу предоставить в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок по адресу: 

 

Кадастровый номер земельного участка:  

Основания предоставления земельного участка без проведения торгов 

 

(из числа предусмотренных п. 2 ст. 39.3, ст. 39.5, п. 2 ст. 39.6 или п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок 

 

(если предоставление земельного участка допускается на нескольких видах прав) 

Общей площадью  кв. м, для пользования в целях:  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3932
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/395
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3962
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39102


16.08.2023  Система ГАРАНТ 18/18 

 

реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) 

проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для 

размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом 

 

 

реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 

случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись 

на основании данного решения 

 

 

реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, 

изымаемого для государственных или муниципальных нужд 

 

 

 

"  "  20  г.     

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

При этом прилагаю: 

 

 


